6. Vertrag betreffs Marmorlieferung und Ausführung der Arbeiten für 

den Portikus und das Portal der Kathedrale S. Pietro zu Bologna. 

(Archivio notarile di Bologna, Rogiti di Albice Duglioli, vol. 13 del 1467 a c. 48v — 51v.) 

Dicto die undecimo iunii [1467]. 

Magister Pagnus quondam Lapi de Fiexoli diocesis florentine incisor 

lapidum vivorum ad presens habitator Bononie in capella sancte Lucie sponte promisit 

et convenit patribus et eximiis iuris utriusque doctoribus dominis Ludovico de 

Ludovisiis sedis apostolice prothonotario et archidiacono Bononie et Alexandro de 

Longariis de Perusio Omnibus canonici [s/c] Bononie, commissariis dominorum canoni- 

corum et capituli ecclesie cathedralis Bononie super fabrica porte et porticus 

anterioris ecclesie cathedralis eiusdem ac Canonicis illius per eosdem dominos canonicos 

et capitulum specialiter deputatis ibidem presentibus et cum presentia consensu et volun- 

tate dominorum canonicorum et capituli predictorum ibidem ob hanc causam ad capi- 

*) Dies Dokument findet sich publiziert bei Gius. Zippel, Santi Bentivoglio e Firenze, 

Firenze 1894, p. 43. Über die beiden darin Genannten, den Florentiner Zanobi, der wahr¬ 

scheinlich Unternehmer der Maurerarbeiten war, und Bartolomeo della Calcina, der als Betrauter 

des Bauherrn die Aufsicht zu führen hatte, haben die Forschungen in den Bologneser Archiven 

bisher keine Daten sonst zutage gefördert. 
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tulum de mandato prefati domini Ludovici de Ludovisiis tanqiiam antiquioris canonici 

dicte ecclesie, camerariis dicti capituli absentibus, specialiter congregatorum in quorum 

congregatione interfuerunt omnes infrascripti, videlicet [folgen die Namen der Dom¬ 

herren] cum ipsi sic congregati sint maior pars canonicorum dicte ecclesie ad presens 

residentium in Civitate Bononie ibidem presentium volentium et expresse consententium 

Omnibus et singulis infrascriptis stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicti ca¬ 

pituli conducere ex partibus Istrie ad Civitatem et in Civitate Bononie per 

totum mensem septembris proxime venturum tot et tales lapides marmoreos Istria- 

nos albos quot et quales fuerint necessarii pro conficiendo infrascriptos capi- 

tellos cantonerium bassas et gozolas pro faciendo porticum anteriorem 

dicte ecclesie cathedralis. Ac etiam facere et factas dare dicto capitulo per totum 

mensem decembris proxime venturum septem bassas simplices et unam bassam 

angularem sive duplam [folgen die Mafsangaben für die Basen]. Et etiam de dictis 

lapidibus facere et factos dare dicto capitulo per totum mensem martii proxime ven¬ 

turum septem capitellos simplices et ununi capitellum angularem de duo- 

bus petiis intaglatos et factos more antiquo cum foliis et vidiciis [viticci, 

Weinranken; es folgen die Mafsangaben für die Kapitelle]. Et octo gozolas [goe- 

cioia, hier offenbar in der Bedeutung von Wandkapitell] de dictis lapidibus altitudinis 

et latitudinis in parte superiori consimilium capitellis predictis. Et unum archa- 

trabem [folgen Mafse für denselben] Omnibus expensis ipsius magistri Pagni exceptis 

expensis quarumcumque gabellarum que solvi occurrerent occasione conductionis dic- 

torum lapidum ab Istria ad Civitatem Bononie inclusive, quas expensas omnes predicti 

domini Ludovicus et Alexander commissarii dicto nomine promiserunt dicto magistro 

Pagno stipulanti solvere omnibus illas habere debentibus et ab eis dictum magistrum 

Pagnum et eius heredes indennes [s/c] et penitus sine damno eximere et conservare. 

Ac etiam promisit et convenit dictus magister Pagnus dictis doniinis Ludovici et Alexandro 

commifsariis ut supra stipulantibus conducere tot et tales lapides marmoreos 

istrianos albos ab Istria in Civitatem Bononie quot et quales erunt oportuni pro 

faciendo portam anteriorem dicte Ecclesie Cathedralis Bononie modo et forma 

infrascriptis, videlicet [folgt die Angabe der einzelnen Bestandteile des Portals, als 

Gewände, Oberschwelle, Sockel, Pilaster mit Kapitellen und Basen samt ihrem Archi- 

trav und Gesims, halbrunde Lünette, darüber Umrahmungsbogen, zwei Eck- und eine 

Scheitelpalmette (rosone), — alles mit genauer Detaillierung ihrer Mafse, sodann:] 

Duas figuras integras apostolorum Petri et Pauli ponendas super roxonibus 

qui ponentur super sportis [Vorsprüngen, Ecken] cornixoni longitudinis trium pedum 

et quator unciarum. Et hoc ideo fecit dictus magister Pagnus quia ex adverso prefati 

domini Ludovicus et Alexander commifsarii dicto nomine cum presentia consensu et 

voluntate predictis hac tarnen protestatione per eos utrumque ipsorum premifsa, quam 

pro repetita in qualibet parte presentis contractus et instrumenti haben voluerunt et 

protestati fuerunt, videlicet quod pro aliquo supra vel infrascripto nolebant neque in- 

tendebant se vel eorum bona propria quoque modo tacite vel expresse obligare sed 

solum et dumtaxat bona dicti capituli, promiserunt et convenerunt dicto magistro Pagno 

presenti et stipulanti dare et solvere realiter et cum effectu libras treginta octo 

hon[onienses] ad rationem monete quatrinorum pro quibuslibet capitello bassa 

et gozola simplicibus, et libras Septuaginta sex bon. monete predicte pro 

bassa et capitello duplicibus sive angularibus et eorum gozola, dicto magistro 

Pagno adiuvante muratores ponere in opere huiusmodi capitellos bassas et gozolas 

quantum necesse fuerit pro ministerio dicti magistri Pagni, que quantitates pecuniarum 
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ad rationem et numerum capitellorum bassarum et gozolarum huiusmodi ascendunt 

ad summam librarum trecentarum quadraginta duarum bon. salvo iure 

calculi bis terminis videlicet: Ad omnem voluntatem dicti magistri Pagni ducatos tre- 

ginta venetos auri boni et iusti ponderis et successive in civitate Venetiarum inconti- 

nenti cum dictus magister Pagnus conduxerit dictos lapides emendos pro faciendis 

capitellis bassis et gozolis predictis dumtaxat in portum Venetiarum tantam quantitatem 

pecunie quantum constabunt lapides predicti in Istria et quantum erunt expense con- 

ductionis ipsorum lapidum de Istria in portum predictum. Et quamprimum dictus 

magister Pagnus conduxerit lapides predictos in civitatem Bononie ad dictam ecclesiam 

cathedralem tantam quantitatem pecuniarum quantam dictus magister Pagnus expen- 

diderit in conducendo et conduci faciendo dictos lapides de portu Venetiarum in civi¬ 

tatem Bononie. Et residuum valoris et pretii capitellorum bassarum et gozolarum pre- 

dictorum dare et solvere eidem magistro Pagno subsequenter de tempore in tempus 

secundum quod et prout idem magister Pagnus faciet huius modi capitellos bassas et 

gozolas. Et ultra predicta etiam dare et solvere dicto magistro Pagno modo forma et 

temporibus infrascriptls omnem et quamcumque pecuniarum quantitatem quam dictus 

magister Pagnus assignaverit dictis commifsariis seu dicto capitulo expendidisse in 

emptionem degrossationem et conductionem dictorum lapidum necessariorum pro fa¬ 

ciendo et ornando solum et dumtaxat portam ecclesie cathedralis predicte in Istria et 

ab Istria usque in civitatem Bononie et occasione emptionis degrossationis et conduc- 

tionis dictorum lapidum. Et etiam satisfacere dicto magistro Pagno de eins labore 

salario et mercede emendi et degrossandi dictos lapides emendos solum pro porta pre¬ 

dicta in Istria et eos conducendi in civitatem Bononie secundum quod et prout de- 

clarabitur ipsi magistro Pagno deberi per duos bonos viros in predictis praticos et 

expertos eligendos per dictas partes, videlicet unum pro qualibet parte. Et pecunias 

predictas quas dictus magister Pagnus expendet et expendidisse monstrabit in emptionem 

degrossationem et conductionem dictorum lapidum pro dicta porta dumtaxat emendo- 

rum et conducendorum in Istria et ab Istria usque in civitatem Bononie dare et sol¬ 

vere dicto magistro Pagno in locis modis et temporibus infrascriptls, videlicet: ln ci¬ 

vitate Venetiarum quam primum dictus magister Pagnus conduxerit vel conduci fecerit 

dictos lapides in portum Venetiarum tantam quantitatem pecuniarum quanta erit necessaria 

solvere pro precio quod constabunt in Istria dicti lapides porte et pro omnibus ex- 

pensis conductlonis dictorum lapidum de Istria in portu Venetiarum et pro quibus- 

cumque gabellis quas solvere oporteret occasione conductlonis dictorum lapidum de 

Istria in civitatem Bononie inclusive, et salarium et mercedem nautorum qui conducent 

dictos lapides de portu veneto Bononiam solvere integre dictis nautis ad rationem 

Süldorum treginta septem bon. pro quolibet milliari librarum ponderis dictorum lapidum 

ad rationem ponderis gross! veneti in civitate Bononie incontinenti cum dicti lapides 

conducti fuerint ad dictam ecclesiam cathedralem Bononie. Et omne residuum pecu¬ 

niarum huiusmodi et salarium debitum dicto magistro Pagno pro eins labore et mer¬ 

cede emendi degrossandi ac conducendi dictos lapides ad dictam ecclesiam cathedralem 

Bononie et dictis commifsariis seu dicto capitulo assignaverit rationem expensarum per 

eum factarum in emptionem degrossationem et conductionem dictorum lapidum. — 

Cum pacto per et inter dictas partes dictis nominibus expresse convento quod si et in 

quantum dicti comrnifsarii seu dictum capitulum voluerint facere laborare dictos lapides 

et perfici dictam portam, quod tune et eo casu teneantur et debeant et sic promiserunt 

dicti commifsarii dictis nominibus dicto magistro Pagno stipulanti huiusmodi laborerium 

dictorum lapidum et perfectionem dicte porte dare et locare faciendum dicto ma- 
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gistro Pagno dare et solvere tale et tantum salarium pro laborerio et per- 

fectione porte predictis pro quo quali et quantocumque alius magister vel 

operarius faceret et huiusmodi laborerium et perfectionem porte. Et tantum plus 

ultra dictum salarium dare et solvere dicto magistro Pagno quantum dicetur 

taxabitur et declarabitur per duos bonos viros per dictas partes ut supra 

eligendos deberi dicto magistro Pagno pro eo quod dictus magister Pagnus 

sit melior magister et magis praticus et expertus in similibus quam esset 

vel erit quicumque alius magister qui facere vellet dictum laborerium et portam. Et 

cum pacto per et inter dictas partes dictis nominibus expresse guarentito quod dictus 

Mr pagnus teneatur et debeat (et sic promisit dictis commifsarijs ut supra ftipulantibus) 

tempore quo dictj comifsarij dabunt et solvent ipsi Mrb pagni stipulatos triginta ducatos 

dare et prestare Antonium dominicj bonefidej mercatorem in fideiussorem et per fide- 

iussorem ipsius Mri pagnj dictis coiriifsarijs et capitulo, quod ipse Mr pagnus emet 

et conducet in civitatem nostram temporibus predictis onines stipulatos lapides quali- 

tatis et quantitatis stipulatarum alioquin de restituendo dictis comifsarijs et capitulo 

dictos triginta ducatos, et omnem quantitatem pecunie quam dicti comifsarij et capi- 

tulum expendiderint et solvj fecerint quomodocumque et per quemcumque dicto Mrö 

pagno uel alter] cuicumque occasione lapidum predictorum. 

Cum mutua promissione de rato etcet. 

pena quingentorum ducatorum etc. 

Cum mutua promissione refectionis damnorum et expensarum etc. 

Cum mutua obligatione bonorum capitulj et Mrj pagnj predictorum etc. 

Debitisque renuntiationibus beneficiorum et cet. 

Et Juramento more maiorum per dictum Mrum pagnum tantum pro 

Actum Bon(onie) in sacristia veterj ecclesie cathedralis Bonon(iensis) presentibus honestis 

viris d. Jacobo Antonij de cupreno. dono Johanne de parmis de crevalcorio ambobus 

capellanis dom. Thomasino dj Regio mansionario ecclesie cathedralis predicte dono Bar- 

tholomeo Marij dj Mongiorgio rectore ecclesie fancte Marie de caraglia Bön(onie) dictis 

Omnibus sacerdotibus et Bartholomeo quondam \Liicke\ de calcina cive Bön(oniensi) 

de capella Nicola] de albarjs {Bari) qui dixit etc. testibus etc. 

7. Vertrag über die Lieferung von Marmor für die Kapelle Ludovisi 

in S. Domenico zu Bologna. 

(Archivio Notarile di Bologna, Rogiti di Albice Duglioli vol. 13 del 1467 a c. 56v.) 

Dicto die vigesimo Juni] [1467]. 

R.dus in Christo pater et dominus Ludovicus de Ludovisiis sedis apostolice protho- 

notarius heres et hereditario nomine pro una ex tribus partibus quondam nobilis viri 

Nicolai olim spectabilis et generosi milltis domini lohannis Lighi de Ludovisiis et etiam 

commifsarius et executor testamenti et preultime voluntatis prefati quondam Nicolai 

sponte etc. ut et tamquam heres et commifsarius ac executor predictus coram testibus 

et me notario infrascriptis dedit et manualiter solvit numeravit tradidlt et dimisit magistro 

Pagno quondam LapideFiexoli diocesls Florentie inclsori lapidum vivorum habi- 

tatori ad presens Bononie in capella s. Lucie ibidem presenti et manualiter recipienti 

decem bononenos auri novos. Et hoc ideo fecit quia ex adverso prefatus ma¬ 

gister Pagnus et ipsius magistri Pagni precibus instantia et mandatis Benvenutus lacobi 

de Scarsellis nauta habitator Bononie in capella s. Thome de mercato licet sciret se ad 

infrascrlpta non teneri nichilomlnus volens huic accedere obligationi et se et sua una 
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principaliter et in solidum cum predicto magistro Pagno obligare ipsi, ambo et uter- 

que ipsorum in solidum per se et eorum heredes promiserunt dicto d. Ludovico heredi 

et commissario hinc ad eo per totum mensem novembris proxime venturum 

Septuaginta quatuor pedes lapidum marmoreorum alborum Istria- 

iiorum in sexdecim dumtaxat petiis mensurarum et qualitatum descriptarum et con- 

tentarum in quadam scripta privata inter dictos d. Ludovicum heredem et commissarium 

ex una et M(agist)rum Pagnum ex altera partibus [s/c] et de eorum voluntate ut ipsi 

asseruerunt dictata et facta per Bartholomeum de Calcina et Antonium de Magnanis 

cives Bononie pro construenda quadam capella in ecclesia sancti Dominici 

Bononie pro executione ultime voluntatis dicti quondam Nicolai de Ludovisiis, alias 

reddere et restituere ipsi d. Ludovico heredi et commissario suprascriptos decem bono- 

uenos auri cum promissione de rato etc. pena viginti quinque ducatorum auri etc- 

Cum promissione refectionis damnorum ex expensarum etc, Obligatione bonorum etcet. 

Et debitis renuntiationibus benefitiorum etcet. 

Pro quo Benvenuto Jacobj de scarsellis et eius precibus instanzia et mandatis 

Johannes Boncampagnj civis et mercator Bon de capella Damianj socius et inftitor paulj 

de luparjs civis et mercator BöiT, licet sicut se ad ista non tenerj nichilominus nolens 

huic accedere Obligation] et se et sua ac dn. eius socij prodicto Benvenuto obligare 

sponte etc. fideiussit et fideiussor extitit quantum est solum et dumtaxat pro restitutione 

dictorum decem Bononiensium aurj suo proprio et principali nomine et etiam ut et 

tamquam inftitor et socius dictj paulj Ac renuntiavit etcet. obligatione bonorum etc. 

Actum Bon(onie) in episcopali palatio in camera residentie venerabilis et eximij 

Juris utriusque doctoris d. Alexandrj de longarij de perusio canonicj Bön(oniensis) et